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" Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Pér: Besim Ilazi, Kryetar i Komunés sé Kaganikut
Kemal Meérseli, Kryesues i kuvendit té¢| Komunés sé
Kacanikut

Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteye n§ Komuné

Pérmes: Adrijana Hod?i¢, Ministre e MAPL-s& * , e

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme edM APL- .

Nga: Venera Cerkini, Udhéhegés i| Daté:
Departamentit Ligjer” dhe Monitorim té | 18/12/2019
Komunave = Nr.0-1249

Zyrtaret pérgjegjés: L

1. Zyrtari konfirmues i| Xhevat Tafa, Udhéhegés i D1v' ionit pér

vlerésimit ligjor Monitorim t& Komunave

Gézim Sahiti, Z);;tar i larté pér mc

2.  Zyrtari hartues i
té komunave

vlerésimit ligjor

; |
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé s& “aktit t& ||
Komunés sé Kacanikut |

Lloji 1 aktit: Rregullore e Kuvendit t&€ Komunés

I nderuar Kryetar, ‘
I nderuar Kryesues,

Né& pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve té Komunave, e né bazé té kompetencave ligjo:reI té ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit té Pushtetit Lokél ka pranuar pér
shqyrtim t&€ detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t Ligjit Nr. 03/L-
040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim: ‘

Rregullorja Komunale Nr.03/2019 pér Transparencé né komunén e Kacanikut
I miratuar mé daté: 29.11.2019 I
I parashtruar pér shqvrtim né MAPL mé daté: 09.12.2019 |

Minisfria e Administrimit t€ Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t&€ pérmbajtjes s¢ aktit t& komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural gshté né pajtim me dispozitat
e_legjislacionit né fuqgi dhe si i tillé mund té prodhojé efekte juri(.ﬁike. Ministria e
Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢ ?rédo sqarimi té
métejmé né lidhje me kété vlerésim.




Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal .
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration |

Od: Venera Cerkini, rukovodilac Pra odeljenja i \Qiana
nadgledanje opstina, MALS ] e 18 J12/2019.
Odgovorni sluzbenici: f/’ Br 0-1249

eka za nadgledanje

opstina

1. Potvrdeno od: Xhevat Tafa, ruky‘ldc\ O

2. Izradeno od: Gézim Sahiti, i sluzbenill za nadgledanje | |
opétina 3 |

Predmet: Potvrda zakonitosti akta Opstine Kacanik

Vrsta akta: Odluka Skupstine opstine

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsdevajuci,
U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova Br.10/2019 za administrativno razmatranje
opstinskih akata, i na osnovu zakonskih nadleznosti ministarstva, odredenim osnovnim
zakonima i Vladinom Uredbom br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta
premijera i ministarstva, Pravnom odeljenju i nadlgedanje op3tina Ministarstva za
administraciju lokalne samouprave je dostavljen slede¢i opstinski akt za obavezno
razmatranje zakonitosti, onako kako se predvida ¢lanom 81 Zakona br.03/L-040 o lokalnoj
samoupravi:
Opstinski Pravilnik br.03/2019 o transparetnosti u opstini Kacanik,
Usvojena dana: 29.11.2019. godine. |
Dotsavljena MALS-u za razmatranje dana: 09.12.2019. godine. i
|

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt sa proceduralnog aspekta u skladu sa_odredbama
zakonodavstva na snazi i kao takav moZe proizvoditi pravni efekat.| Ministarstvo
administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstine za bilg kakvo dalje
objasnjenje u vezi sa ovom procenom.

Za: Besim Ilazi, gradonacelnika Opstine Kacanik ‘
Kemal Mérseli, predsedavaju¢i Skupstine opstine Kadanik
Ce: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS |
Jedinica za upravljanje dokumentima u opstini | na

Preko: Adrijana Hod?i¢, ministarka administracije lokalne sa prave .3!,;’-"6 1o M :
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-a %”’ (.
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(MAPL) Nr. O1/201 /- PCr Proceduren ¢ Bartimit ane puiiis il (i anioyve g
18.03.2017. Udhézimit Administrativ Nr. 042018 plr Transparencén nd
Administrativ. Nr.06/2018 pér Standardet Minimale & Konsultimit
Administrimit ¢ Pushtetit Lokal. nenit 345 & Statutit &
Y5 (92008 s¢ Kaganikut. 1@ Kérkests s¢ MAPL 01-T08871 1€ dads 04.11.201
Rregullores pér Transparencd Komunale € aprovuar me 17.10.2019, K
Kacanikut né mbledhjen ¢ mbajtur me 29 Néntor 2019, miratoj kéte:

RREGULLORE NR.03/2019
PER TRANSPARENCE KOMUNALFE

DISPOZITAT F PERGJITHSHME

Neni |
Qéllimi

ME kétg Rregullore synohet g& (& arrihet:

1. Forcimi i transparenceSs né pund (& organeve 1& Komunds: Kuvend
Kryetarit 1& Komunds. organeve t& Administratés: drejtorive kom
arsimore dhe sh&ndetésore. punés sé¢ ndérmarrjeve publike komun

piesémarrjes s¢ publikut n¢ vendimmarrje n€ nivel lokal:

2. Zbatimi i praktikave & mira administrativé pér gasje né dokumente.

Neni 2
Fushéveprimi
Kio Rregullore rregullon pjesémarrien ¢ publikut n¢ mbledhjen ¢ Kuve

komiteteve (& tij. obligimin p&r njoftim publik. Konsultimet lidhur mg

piesémarrien ¢ publikut né vendimmarrje dhe gasjen né dokumentet zyrtare t

Nepi 3

Pérkufizimet

N& hartimin ¢ késaj Rregulloreje jané pérdorur pérkufizimet e méposhtme:
1.

*Mbledhjet ¢ Kuvendit t¢ Komun@s” - nénkupton mbledh
jashtézakonshme ¢ késhilltréve @ Kuvendit:

2. “Komitetet™ - nénkupton trupa ndibmdése g¢ 1 ndibmomé Kuvd
plrejegidsive & cakuara me 1V dhe me Statuun ¢ Komunds:

3. *Pjestmarria e publikut™ - nénkupton piesémarrien ¢ gytetardyve

) Fague2nga 14
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Pul

Komunés 01N

jc[

PN I, JAVETTI AR T
Romuna, Ldhérnimit
olik & Minisirisé
A3R]2008 18
9 pér ham
tvend i

NG

dalés

mi

B

S
WL

Komunds ~¢

{1 18 Komunés die

nale. insttucioneye

ale dhe rritjes sé

[

adit @ Komunds dhe
aktet komunale dhe

Gk omunes,

¢ rregullta dhe @

ndit n¢ pérmbushjen ¢

né vendimmarne:




bod

-

{y.

RNuvendit 18 Komunds, o Komuelove, 10 Organeyve dunitiisin

arsimore dhe shéndet@sore dhe ndérmarrjes ¢ publike lokale:
“Tubime publike™ - nénkupton tubimet ¢ organizaara nga organct
Administratds
njoliimit pér punén e béré apo dhénien ¢ propozimeve:
“Peticioni” - nénkupton kérkesén qé i adresohet Komunés nga per
“Konsultim publik i akteve komunale” - nénkupton seancén dé
propozimeve. sugjerimeve dhe vérejtievie (€ publikut para miratimi
“Qasja né dokumentet zyrtare”- nénkupton shikimin ¢

Komunés. né pajtim me 1 igjin pér gasje né dokumente zyrtare.

Neni 4

VMbiedhjet ¢ Kuvendit t€ Komunés

drejtoritd. institucionet dhe ndérmarrjet publike

W, W OISO YL
¢ Komunés. organet ¢
lokale. me géthm
ojegjésia ¢ saj:

viimore dhe marrjen ¢

tié aktit:

dokumenteve zyvrtare

Mbledhjet ¢ Kuvendit (¢ Komunds jané & hapura pér publikun dhe pér périagdsuesit ¢

mjeteve & informimit publik.

Kuvendi i Komunés njofton publikun pér mbajtjen ¢ mbledh)

marrédh&nic me publikun. t& paktén 7 ditd pun¢ para mbledhjeve

para mbledhjeve 1€ jashtézakonshme dhe mbledhje urgjenté brend
Njoltimi publik behet pérmes ueh-fages s¢ Komunds htips:kkorks
rrjeteve sociale,
Njoltimi me shkrim pér publikun pérmban: datién ¢ mbajtjes s¢ mi
mbajtjes s& mbledhjes. vendin ¢ mbajtjes st mbledhies dhe rendi
atd mbledhje.

Mbledhjet ¢ Kuvendit i@ Komunds mund (€ jend (& mby Hura pjeséy

eve pérmes Zyvrés plr
(¢ rregullta. ose 3 dité
a dités.

gov.net kacanik sidhic

rledhjes. kohén e

¢ dités ¢ caktuar pér

1shi ose térdsisht, voiém

s¢r shkacet ¢ parashikuira nea fegjislacioni né tugr Nd kéo raste. e vending L arsyetuar,
i i & ) i :

Kuvendi i Komunds i shpallé mbledhjet pjesérisht ose térésisht &
I'¢ gjitha rregulloret dhe vendimet e Kuvendit (¢ Komunés. pu

kufizohet nga legjislacioni n& fugi pér qasje n¢ dokumentet zyrte

(7) dit¢ pas publikimit né ueb fagen ¢ komunés. plrveg nése

péreakiuar ndryshe.

Rregulloret dhe vendimet ¢ Kuvendit 1@ Komunés publikohen n¢

httpsz hk.rks-gov.net kacanis/ .
Transmetimi né ueh fage 1© komunds 1 scancave 1& Kuvendit
Administrativ Nr.0572018 Pér Monitorimin ¢ Kuvendeve 1€ Kon

1¢ teknologjis¢ informutive “ieleprezenca .

Fage3nga 14
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mbyllura pér publikun.
blikimi 1 & cilave nuk

re. hyjné né fugi shtaté

ne vetd aktin nuk Sshié

uch-tagen ¢ Komunds

né bazg & Udhézimit

NG pﬁ;‘]] s r\” ESI!;J\ o
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1\'”)100]!_]2! CIROIMCLt [}tl' FOLIRG 3350 Ui
dhe

Komitetet tiera

Mbledhiet ¢ Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe komiteteve tjdra jand (& hapura pdr
| : | I i

publikun. pérpos né raste ¢ pércaktuara si n€ nenin 43.3 (a. b. ¢. d)

1 Ligjit 03/L-040 Per

Vetégeverisje Lokale ku me shumicé votash t& komitetit pérkatés pérjashtohet publiku nga njé

piesé ¢ takimit apo nga i ¢ takimi.

/yvra pér Komunikim me Publikun njofton mjetet ¢ informimit pub

caktuar pér mbajyjen ¢ mbledhjeve. Njottimi duhet (€ pérmbajé: datén g

ik 7 dud para dités <8

mbajtjes s& mbledhyes.

kohdn ¢ mbajtjes s¢ mbiedhies, vendin ¢ mbajtjcs s¢ mbledhjes dhe rendin ¢ dités 1€ caluar

pér aid mbledhje.

I'é gjitha propozimet ¢ komiteteve. publikimi i 1€ cilave nuk kufizohet nga legjislacioni né

fugi pér gasje né dokumentet zyrtare. duhet 1€ jend né dispozicion péry

Neni 6

Peticioni

ublikun sipas kérkesés.

Secili gqytetar dhe person juridik gé ka interes né Komung. ka t& drgjté g€ me vetiniciative.

pérmes formés s& peticionit. Ui propozojé Kuvendit & Komunés nxjg

me (& cilat do & zgjidheshin ¢éshtjet e réndésishme pér gytetarét ¢ Ko

Subjektet ¢ pérmendura mé lart. mund i drejtoing peticion Kuvendit

G jané n¢ Rompetencdn ¢ tij. né ményré & pakufizuar. ¢ g€ kand (& by
a. rregullimin ¢ gyvtetit
b, mirémbajtjen ¢ rendit dhe (€ infrastrukturés s¢ komunés - gy 1d
¢. urbanizimin e gytetit dhe (¢ fshatit.
d. mirémbajtjen ¢ myedisit jetésor.

sbatimin ¢ vetGkontrollit dhe

89

[ ¢Eshtje 1& yera & réndEsishme plr jedn ¢ popullatés vendore.
Nié intciative ¢ tillg e subjekteve fillon me nénshkrimin ¢ tyre né fon
propozim & veganté (& ¢Eshtjes s¢é caktuar, dhe i drejtohet Kuvendit t
svrés s& drejtorit 1€ Drejtorisé s¢ Administratés,
Kuvendi 1 Komunds mund € delegoj@ shgyrtimin ¢ peticioneve € till
pérhershme.

Kur nje peticion nénshkruhet nga m¢ shumd se 10%%
voluesve. ¢ g ka & bEjé me ¢&shijet & jund (& lidbhura me gytetin, K

ta shgy rtojé ¢éshtjen. Pér ¢dshijet q¢ kand & b&nd me ishatra apo lug

Fage 4 nga 14
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gyietaréve 1§

rrrjen e akteve juridike.
nunds.
¢ Komunds pér gésntiet

Find me:

{il.

¢ té peticionit. me

F R omunds pérmes
nd Komitewet ¢
regiistruar ng fistén ¢

nendi | Romungs dubet

e (& cakluura, peticiont
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voluesve, peticioni do @ jeté i viefshém nése at€ ¢ nénshkruamné 20% ¢

né regjistrat ¢ votuesve.

('do peticion duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén ¢ parashtrues/it-y

nénshkrues/it-ve. si dhe [éndén e peticionit. Lénda e peticionit duhet

fage. Komunitetet mund 1 b&né peticion Kuvendit € Komund

Komuniteteve. Pérmbaitja ¢ peticionit duhet (€ jetd ashiu sic &shic eck

L cili nuk pérmban elementét ¢ duhura, nuk konsiderohet 1 vietshém.

Drejtori 1 Drejtorisé sé Administratés. né afat prej S0 ditésh nga d

peticion & vlefshém. ia prezanton Komitetit pér Politiké dhe Fi

Komunés.

O OTURISITLAE 380 fintil ©

[ banoréyve @ regjistruar

¢. emrin dhe adresén ¢
1& ceket garté né secilén

s pérmes Komitetit &

ur mé lart. Nj€ peticion

ita g& al ¢ pranon ¢do

anca dhe Kuovendinn ¢

Kuvendi i Komunés mund tia referojd pér shgyrtim @ méleymg Komiretit & caktuar,

Pérfagdsuesit ¢ parashiruesve € peticionit ¢ kand & drejién ¢ pjeséma

Tics s¢ drejipérdrejié nd

mbledhje 1& komitetit dhe t€ Kuvendit 1€ Komun@s. me rastin ¢ shgyntimit t€ peticionit.

Kérkesat pér iniciativa gyietare dhe peticione shgyrtohen nga Kuv

alatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh si¢ &sht€ pércaktuar né neni 69 d

0-40- Pér Vetégeverisjen Lokalce.
Pas diskutimit publik né¢ Kuvendin ¢ Komunés. Kryetari i Komunés ¢
atat proj pesémbédhjetd (15 didsh nga dita ¢ shgyriimit 1€ peticio

parasitruesin ¢ kErkesEs ose peticiomt.
Neni 7
Takimet me publikun

lomuna kryetart oreanizon takine pubitke periodike me o
) ¢ | I |

Letare sg

endi 1 komunés brenda

he 70 ¢ Ligjit Nr. 03/1 -

s¢ shérbimi pérkatés nd

1t né Kuvend e njofton

paku dy heré né vi

NC takimet me gyteturé. périagésuesit komunal€ | informojné pjesémuardsit pér ¢shyet & i

pérkasin interesit t& pérbashkét pér zhvillimin ¢ jets dhe politikés kg
Tubimet jané € karakterit t& hapur dhe né to mund t& marrin pjesé ¢
Tubimet publike jang & hapura pér pérfagésuesit ¢ mjeteve € inform
Piesémarrésit né kéto wibime mund & marrin iniciativa. 18 japin prop
shiprehin mendime pér zgjidbjen ¢ ¢éshtjeve & cakiuara

Njgrt tubim duhet 1€ mbabhet o€ giashtémujorin ¢ paré (18 vitit, ndérsa
¢ dvié.

Nése gjaté vitit mbahen vetdm dy wkime me gytetard. athers ndéy

duh

et & ketd njé mterval Kohor prej s&€ paku tre muajsh.

Fage 5 nga 14
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munale.
gjithé (& mteresuarit.
imit publik.

ozime. sugjerime dhe &

tietri né gjashiémujorin

mijct kKétvre mbledhjeve
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 Kryetari @shté 1 autorizuar ta cakiojé rendin ¢ dités dhe procedyrén pér udh€heqgje €

(]

P )

Vendi, data dhie koha kur do 1€ mbanen lKImel Me GYRHre SHPRIc e sijusy © e
publik. né tabelén ¢ shpalljeve né ndértesén ¢ Komunés dhe n# vendet mé € frekuentuara né
gviet. né fshatra dhe né lagje urbang. si dhe né ueb-tagen ¢ Komungs dhe até 14 dit€ para
mbajtjes sé tubimit. Shpalljen publike e bén Zyra pér Komunikim me publikun.

Tubimet publike i udhéheq dhe i kryeson Kryetari i Komunes apo pérfaqgésuesi 1 ).

diskutimeve. N@ rast nevoje. ka 1& drejté Ui ndérpresé diskutimet pér|céshtjet g& nuk kané 18
binG me pérgjegjdsité dhe pushtetin ¢ Komunds. Al mund i refugojé. Ui thérrasé ose Ui
dégjoit diskutuesit t& cilel prezantojnd ose pérsérisin piképamijet dhe mund ta caktoié kohén

¢ parapuré pér diskuum.

_Nése shirohet ndonjé pyetje gjaté tubimit publik. pér 1€ cilén nuk mund (€ jepet pergjigje

menjéheré, parashtruesi ka & drejie i€ kerkojé pérgiigic me shkrip brenda 30 ditésh pas

mbajtjes s& wbimit.

_Pér ¢do tubim publik mbahet procesverbali. 1 cili pérmban € gjithalinformatat ¢ dh¢na nga

pérfagésuesit komunal€. propozimet e parashtruara nga publiku dhe r¢agimin ndaj tyre. si dhe

t& gjitha pyetjet dhe pérgjigjet ¢ dhéna.

_Procesverbalin me t& gjitha ¢8shtjet e diskutuara dhe propozimet ¢ dhana. né alat prej 30 ditésh

nga dita ¢ mbajtjes s& tubimit. ¢ shqyrton Komiteti pér Politiké dhe Fianca. Komiteti analizon
cdo propozim (€ parashtruar né twbim dhe bén rekomandimet e nevojshme. (€ eilat @ propozon

Kuvendit té Komundés pér tubimin ¢ radhds.

Neni 8

Konsultimi publik i akteve komunale

Rregulloret dhe dokumentet me interes 1€ pérgjithshém t& Komunés|i nénshtrohen disk utimit
publik para se ato 1& miratohen. Organi pérgjegjés q& propozon dokuymentin, cakton ményrén
¢ konsultimit me grupetl e interesit. seancat dégjimore p&r publikun dhe forma tjera (&

pjesémartjes s€ publikut.

Zyra pérgjegjése pér informim njofion publikun pér piesémarrje {& publikut p&r diskutim
publik. plrmes:
a. shpalljes publike ng vendet mé 1@ frekuentuara brenda territorit 1€ komunds.
b. mediave & shkruar dhe
¢. lages s& Komunés né internet.
Njoftimi publik. sipas paragraiit (& 8.2 1€ kétij neni. dubet t¢ ptrmbai¢ datén ¢ mbajtjes s¢
mbledhies. kohén ¢ mbajties s¢ mbiedhjes. vendin ¢ mbajtjes s¢ mbledhjes dhe rendim ¢ ditcs

1& paraparé pér até mbledhje.

Fage 6 nga 14
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e
shigy rtohen brenda 15 ditéve nea périundimi it konsultimeve.

Organi & ka propozuar aktin. duhet & informej& Kuvendin pér propovi

diskutim publik. duke pértshiré propozimet ¢ refuzuara. si dhe ato & me

rastin ¢ miratimit (€ aktit. Kuvendi Kujdeset g¢ propozimet ¢ argumentu

Sriundimiar (€ projelut,

i g
1.~ L3
39

Neni Y

Caktimi i 2y rtarit pérgjegits

Pérajeg)és pdr Koordinimin ¢ procesit (& konsultimit publik &shi€ proposzucsi

dhe njésie v rtart pér komunikim publik.

Neni 10

Parimet ¢ konsultimit publik

1. Komuna organizon konsultimet publike me gytetard né pCrputhje me pe

4 Digishmdrist - duke siguruar se procesi | Ronsultimit publik /h
dispositat ¢ legjistacionit ad Tugi dhe rregullat ¢ pérgjithshme |
hompetencase homunale.

b, Transparencds - g& nnkupton njé gasje ¢ hapur ¢ komunds périé
dhe palét ¢ interesuara jand & informuara dhe kand gasje né 1
procesin ¢ Konsultimit publik dhe né giuhdt zyrtare:

¢ Barazisé dhe mos diskniminimit - nd ményrd ¢ @ giitha palét

qasje t& harabarté dhe jo diskriiminuese né procesin e Ronsulim

d. Liikasiteut né procesin ¢ konsultimit publik - duke mundésua

dhe teknikave me 1€ pérshtatshme pér € Ruptuar me lehté pérmb

pritur & projekt- propozimeve.

“eni

Dokumentet pér bonsultim publik

Komuna &shid ¢ obliguar t¢ ofro] konsultinun pubiik pdr i gjitha dokumentet

nd vy

P Projeht-Planin Vietor (¢ Punds se huvendit 18 Komunds dbe Kevetanit

chrekutivit:

i'(,‘-'\.]t‘ F4 nga 14
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1ct ¢ dhifna né

rra parasvsh. Me

wa 18 pdrishihen ng

lohwmentit @ cakiuar

rimin ¢

s

illohet n€ paptim me

¢ rhatueshime brenda

oaraninar se gvitetaret

uiitha dokumentey nd

¢ mleresuara 18 kend

t publik:
aplikimin ¢ formave

pajtjen dhe ndikimin ¢

> politikave lokale s

C K omunis




V8 lewjislgetomit péy plamtixnm

6. 1% gjitha dokumentet ¢ tjera pér (& cilat komuna vlertson se jané (& ngvoishme € kalojné ng
konsultim publik.
Cfarédo dokument fjetér & parapard né legjislacionin ¢ zbatueshém ¢ dubet U nénshtrohet

procesit 18 konsultimit publik.

Nent 12

Format dhe teknikat ¢ konsultimit publik

Publikimet dalin edhe né Plattorm&a pér Konsultime Publike € Qeverise (¢ inftegruar si vepds né uch-
Fagen Zy riare W komungs:
Neni 13

Planifikimi i kensultimeve publike

Planifikimi i pérgiithshém i konsultimeve publike behet g8 nd fazén ¢ hershme giaté hartimit (&
planit 1& punés se komunds pér vitin ¢ ardbshém kalendarik st dhe me rastin ¢ hartinuit t& planit pér

Lomunikim pubhk,

Nent 14

Zbatimi i standardeve € konsultimit publik

Komuna bén publikimin ¢ projeki-propozimeve né uch-faget Zyngre & homunase dhe ne
Plaommin ¢ Ronsultimeve Publike né nivel Qendror,
2. Projeki-propozimet €& cilat i nénshurohen konsultimit publik dubet & jend € qarta dhe

kompletuara me t€ gjitha dokumentet pérejellse.

L

Komuna pér politikat ¢ caktuara & parapara né legjislacionin nd fuqi. duhet € siguroj

konsultimin nd fazat ¢ hershme 1@ hartimit palét ¢ interesuara gf ndikohen apo jand @

restara 1©& ndikopnd drejipérdrejt né procesin ¢ vendimmarrjes,
4 Komuna éshie ¢ obliguar & shpall rezuliatet ¢ procesit 1€ konsultimit publik. & publikoj

raportin me € giitha propozimet ¢ ofruars nga gytetarét, si dhe (€ jgp sqanmet ¢ nevojshime

lidhur me arsyet e retuzimit &€ kérkesave & gytetardve apo grupeve € tiera (& interesuara:

Fage 8 npa 14
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Aktet e komunds ge i nénshurohen procesit & konsultimit publik jan€:

1. Draft-Statut t Komunés:

2. Projcke-rregulloret Komunale:
3. Aktet tjera g8 parashihen me ligjet sektoriale:
Neni 16
Mbikégyrja e procesit té konsultimit publik
I. Krvetari komunés siguron g& pér projekt propozimet e dorézuara pér ap
Komunés i pérmbushin standardet minimale pér procesin ¢ konsulimit
2. Kuvendi i komunés refuzon aprovimin e projekt propozimeve né rast kur

standardet minimale & konsultimit publik sipas Kritereve 1€ péreakuu

administrativ.

Neni 17
Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi
Komuna obligohet & koordinohet me MAPL dhe me Zyrén pér Qeve

Kryeminisirit dhe pér ngrigien e Rapaciteteve 1€ zyrtaréve komunal pér konsult

ANent 18

‘Transparenca ¢ vendimeve t¢ organeve t€ komunts

[, Publikimi n¢ fagen zyrtare & komunés i akieve normative t& kon
pérgjithshém &shté i obligueshém né alat prej 7 dité puné nga konfin
vendimit.

2. TE gjitha vendimet ¢ Kryetarit € Komunés ¢ ndikojné drejtpérdrejt n
pas nénshkrimit. publikohen né fagen zyrtare 1© komunds

1. Aktet normative dhe vendimet ¢ organeve 1€ komunds ddrgohen nd

publikim né fagen zyrtare t& komunds nd formén elektronike. né ejuhdt
¢ péreakiuar nga njésia/zyriari pérgjegjs/e pér publikim (& aktit nor

organeve & komunds,

Fage 9 nga 14
PER TRANSPARENCE KOMUNALL
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mimi i ligjshmé

rovim né Kuvendin ¢
publik.
nuk jang pérmbushur

a4
i

ara né keté udhdzin

fisic 18 Muedyra ¢

m publik.

wunds me karakier &

risé sé

» interes 1€ gytetaréve.

[Gsiné plrgjegjése pdr

v

vrtare dhe né formatin

nativ dhe vendimet ¢




Peaes

veprime kenkretd né publikimin e tyre né tagen zyrtare i€ Komunds:

1

P

L5

Komuna publikon né tagen zayrtare clektronike ¢do aktivitet @& prokurimit. pub
Fpéreaktuar me legpstacionin scktoral.

Komuna publikon planin dhe raportin ¢ prokurimit né fagen zyrtare clektronike

Plam

organt mbikégyrés:

. Pmtrarwa tem  mrmmeesgeeee -

v bunhetit pas aprovimit n§ Kuvendin ¢ Komunés dhe vierésim

Raportet tre mujore financiare sipas atiteye & parashikuara me leggisladion sekiorial

Korniza Afatmesme Buxhetore (K AB) pas aprovimit né Kuvendin ¢ Kopnunds dhe vierésimin

ishmérisé nga organi mbikdyy rés:

Raporti pérmbledhés financiar pér vitin ¢ kaluar tiskal sipas afateye € péreaktuara nd

legpisiacionn sektorial:

Publikimi i raportit 1€ Zyrés Nombétare 18 Audiimit.

Transparenca né aktivitetet ¢ prokurimit

mie legiislacionin sektoral.

1.

Qasja ¢ drejtpérdrejté né informata dhe dokumente pub

Neni 28

Neni 21

tkimi ¢ 18 cilave éshig

ashiu sic p8reakiohat

ike

Komuna siguron qasje n& informata dhe dokumente publike pérmes fages zyriare 1€ saj. st

a. Planin ¢ punés s€ kryetarit dhe Kuvendit & komunés:

¢ Planin pdr Komuni
d. Strategyitd dhe dokumentet ¢ gera € politikas ¢ 18 miratuara:

¢ Plamin Zhvillimor Komunal.

¢, Procesverbalet ¢ takimit 1€ Kuvendit €& homunds dhe komitetevd

h, T¢ dhénat pér bivgrafid ¢ udhéhegdsve 1€ fantd (€ organeve € K

B Relhofies

o L. numrin ¢ weletonit 2y rtar dhe adresén ¢ e-mail-it @& dreju

mstitucionit:
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b, Planin pér Konsultim Publik
i Publik

£ Raportin vietor (€ punds s¢ kryetarit dhe kuvendit

L. Hartat zenale dhe planet rreguliug

! ;!\%t 10 il i4

s urbane:

obligutive:

anetarav e

wunes dhe

esve 1 miésive brenda




LI
L Procedurat dhe kushtet o périitimit & tyre.
Afati i detyrueshém pér (& marré pérgjigje pér shérbimin ¢ kérky

Neni 22

Hartimi i Planeve Vjetore (¢ Punés né Komuna

1. Komunut obligohen g& t& hartojné Planct Vjetore @& Punés se Kryctarit
Kuvendit.
2. Né perputhje me pikén 1 1€ kétij Neni. Komunat obligohen € hartojné
Komunikim me Publik dhe Planin pér Konsultim me Publikun.
Neni 23
Format ¢ pérfshirjes s¢ qyvtetaréve né vendimmarrje
1. Komuna siguron mekanizma 1& périshirjes s& gyetarcye né proceset

fazé 1¢ procesit 1@ hartimit dhe sbatimitié politikase lokale. duke fillu

a. Planifikimi:

b. Diskutimi:

¢. Marrja ¢ vendimit:
d. Implementimi dhe
¢, Monitorimi.

2. Mekanizmat ¢ laripérmendura duhet t¢ shiryi€zohen mé qéllim (€ pérl

vendimmarrje. si:

4 Informimi me koht dhe komunikimi. pérmes s¢ ciléve gy
shprehnin sugjerimet. kérkesat dhe v&rejyet ¢ tyre

b, Périshirjen ¢ gytetardyve né grupet punues

¢. Organizimi i takimeve periodike me gy tetare né fshatra dhe L

A Themelimi i Komiteteve konsultative pér piesémarrjen ¢ gytet
nd veeanti pér planitikimin hap&sinor dhe buxhetin:

¢. Pugizimi i bashk&punimit mes Komunds dhe shog@rist civile!

3. Duke promovuar geverisje € miré. komunat inkurajojné personat n
moshuarit. minoritetet. 18 rinjté. graté n& procesin ¢ vendimmarrjes

mekanizma shtesé,

age 11 nga 14
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3.

‘ad

KOmundalt ODICOnchR 18 NEFTUHIC IAITHENGRCIUT] 8 hipait. U vaeps b, pros wpone s
b 27 i o H I i

komuné. dhe pas miratimit né kuyendin ¢ komunés. i picju publikohet i€ fagen 7

komunds.

Yyl 10

Plani i veprimit pér transparencé né komuna ka pér synim U1 ofrojé publikut qasje né

monitorim dhe zbatim (& akteve & komunés. duke périshiré edhe menaxhimin e fnancave

sublike dhe pérgjegidsive. prokurimit dhe sterave Gera t& cilat jané né Interes pér publikun.
aley g i !

Plani duhet & perfshijé:

a.  Mbledhjet e Kuvendit & Komunés:

’:'J"‘

Mbledhjet ¢ Komiteteve:
¢. Takimet publike:

d. Takimet konsultative:

o, Takimet obligative n& media pér ¢&shtje g€ lidhen me shirytézimin ¢ buxhetit &

konmund:

I Shpalljet publike n¢ vendet mé & frehuentuara brenda territori] admimstrativ (&

komunds:

"

. Qasje t& shpejté dhe transparente (€ shrbimeve pérqs tetarél:
i Procedurat transparente (& Prokurimit:
i Procedurat ransparcnie pundésimit:
k. Publikimin ¢ aktiviteteve ditore né fage zyrtare:

I, Pérfshirja aktive e gytetaréve n¢ vendimmartje.

Neni 23

Gjuhét pér komunikim zyrtar

Takimel me grupet ¢ interesit pér (€ diskutuar ¢ishije (€ sigurisd né bashkési

Piesélurct ¢ komunitetit pakicg kand (€ dreité © komunikojné né gt ¢ fyre. nd & giitha

organet ¢ Komunés dhe me & ¢

jith¢ népundsit civilé @& Komunds. Anctarcét ¢ Kuvendit &

Komunds kané (& drejt 1& shprehen nd gjuhdt ¢ tyre n¢ mbledhict e § uvendit dhe n€ organct

J:Iij.

N& mbledhjet ¢ Kuvendit (1€ Komunés. 1€ komiteteve. (& Késhillit @& Dicjtoréve dhe né & gjitha

tubimet publike. diskutimet mund € béhen n¢ (€ dy gjuh@t. né gjuhén shqgipe dhe né gjuhdn

serbe.

Aktet normative & Komunds shtypen né gjuhén shqipe dhe né gjuhén serbe. T8 yjitha

dokumentet zyrtare t& [éshuara nga organct e administrais. jepen né gjuhén ¢ palés. Gjuhd ¢

palds konsiderohet gjuha n& € cilén pala fillimisht i drejtohet Komunés.,

Fage 12 nya 14
RREGUILORE PER FRANSPARENCE KOMUNAL




0.

ad

b

+3

SOCRJAL ZVITAIE (& UCLojnNe CIMKL ¢ ISRAFave. 1© Venapanimeve,
tera publike. jand n¢ gjuhén shyipe dhe né gjuhén serbe.
KNomunikimi me Institucionet komunale. institucionet ¢ R
organizatat era, mund & beéhet nd gjuhén shgipe dhe né gjuhén serbe. G

boshnjake mund & pérdoren né pajtim me Ligpn pér pérdorimin ¢ gjuhd
. | pay ejin

(Cshijen ¢ pérdonmit & giuhdve, Kuvendi 1 Komunés do ta rregullo]
giuhdt.

Neni 26
I drejta ¢ publikut pér qasje n¢ dokumente zyrtare t€ Komi
Cilido person 171K apo juridik ka & drejté nd aa.\ju t¢ dokumenteve t&
duke ju nénshtruar Ligjit pér vetdygeverisjen lokale
Lj]lk

Kjo Rregullore vien périé gjil!m dokumentet g¢ mbahen nga organet konj

p 43 LI;I“-|LI} n

statutit 18 Komunds.

¢lo organc. pér (& giitha fushat dha aX

& hartwara apo (& pranuara nga K

nése me hgj nuk Eshié rregulivar ndryshe.

Personat iz1kE dhe ata juridiké. nga paragrali 10.2 (¢ k&t neni. ¢ g&2opié 1

informuar pér politikat. vendimet dhe punén ¢ organeve t& Administratés

Neni 27

Kérkesa pér qasje né dokumente zyrtare

Kirkesa pér gasje né dokumente zyvrtare parashtrohet né formé € shkruar
informacioni g& k¢rkohet. n¢ ményré ¢ Komuna ta identitikoid dokumen
Gshid 1 detyruar U1 Japé arsyet pér parashtrimin ¢ k&rkes@s.
Nése kérkesa nuk &shi€é e sakté lidhur m& miormacionin gé
parashiruesi g& (¢ qartdso)¢ kérkesén,

Organet kompelente komunale ¢ kané plrobhigim g&. né alat prey shtaté
s& regyistrimit 1€ kérkess @& nxjorr vendim plr lejimin ¢ gasjes n€ do
ose ¢ nxjerré vendim € arsyetuar pér refuzimin ¢ plot€ ose & pjess
kérkuesin pér 1€ drejtén ¢ ai ka pér &€ kérkuar rishqyrtimin e kérkesés
paraqitet kérkesa e till¢.
gusie né dokumente publike apo n¢ rast (& heshyjes ¢

o mos péreigics s¢

kerkuesi mund Ui drejrohet me ankesé Agjencisé brenda atatit pred pesér

Fage 13 nga 14
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18 cre
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. Parashiruesi nuk
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Neni 28

Dispozitat Kalimtare dhe (€ fundit
F.Me harjen ¢ késap Rregulloreje né tugi. pushon 1€ viejé Rregubioria pér Fransparencd Komunale 01
Nr. 10-7946°2011 ¢ miratuar nga Kuveadi | Komunés mé dat¢ 29.07. 2011 si dhie Vendimi Kuvendi
i Komungs 01 Nr. 16-7946/2011 1 datés 31.10.2011. p&r Ndryshim Plotésinnn ¢ Rregullores plr

[ ransparencé Komunale 01 Nr. 16-7946/2011.

Neni 29
Hyrja nt fuyi
Kjo Rregullore hyn né fugi 15 dit€ pas regjistrimit né Zyrén ¢ protokoiht 1€ agtorietit mbik&gyrds -
MAPL . si dhe 7 dit€ pas publikimit né Fagen zyrtare &€ komunés respektivisht publikimit né Gazeidn

Zyriare (€ Republikés sé Kosovés.

esues i Kuvendit
\ I\cm{f}i s_\-lurm_;!] O
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RREGULLORE PER TRANSPARENCT KOMUNALE




